usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.
DECRETA
Artigo 1º. Nos termos dos artigos 4º  e 7º,  da Lei

Municipal  n.º  4.895,  datada de 08 de agosto de 2025, fica
autorizada a abertura de crédito adicional suplementar na
Contabilidade Municipal, no valor de R$3.053.430,00 (três
milhões, cinquenta e três mil, quatrocentos e trinta reais),
destinados a reforçar as seguintes dotações orçamentárias:

02.02.04 - Fundo Social de Solidariedade
02.04.03 - Serviços Públicos Internos
02.05.02 - Divisão de Planejamento e Gestão
02.05.03 - Diretoria de Cadastro e Lançadoria
02.06.03 - Fundo Municipal da Assistência Social

[...]

9.9.99.99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA – 2.280,00
Artigo 2º. Nos termos dos artigos 12, 14 e 15 da Lei

Municipal  n.º  4.882,  datada  de  02  de  abril  de  2025,  fica
autorizada a abertura de crédito adicional suplementar na
Contabilidade Municipal, no valor de R$3.603.191,70 (três
milhões, seiscentos e três mil, cento e noventa e um reais e
setenta  centavos),  destinados  a  reforçar  as  seguintes
dotações orçamentárias:

02.05.02 - Divisão de Planejamento e Gestão
02.06.02 - Fundo Municipal da Defesa da Criança e do

Adolescente
02.06.03 - Fundo Municipal da Assistência Social

[...]

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.

DECRETA
Artigo  1°  -  Nos  termos  do  artigo  4º,  7º,  da  Lei

Municipal  n.º  4.895,  datada de 08 de agosto de 2025, fica
autorizada a abertura de crédito adicional suplementar na
Contabilidade Municipal, no valor de R$3.315.012,27 (três
milhões, trezentos e quinze mil, doze reais e vinte e sete
centavos),  destinados  a  reforçar  as  seguintes  dotações
orçamentárias:

02.04.03 - Serviços Públicos Internos
02.04.06 - Fundo Municipal de Segurança Pública
02.05.02 - Divisão de Planejamento e Gestão
02.06.02 - Fundo Municipal da Defesa da Criança e do

[...]

9.9.99.99.00  -  RESERVA  DE  CONTINGÊNCIA  –

59.370,27
Artigo 2° - Nos termos dos artigos 12, 14 e 15 da Lei

Municipal  n.º  4.882,  datada  de  02  de  abril  de  2025,  fica
autorizada a abertura de crédito adicional suplementar na
Contabilidade  Municipal,  no  valor  de  R$988.959,15
(novecentos e oitenta e oito mil, novecentos e cinquenta e
nove reais  e  quinze centavos),  destinados a reforçar  as
seguintes dotações orçamentárias:

02.06.03 - Fundo Municipal da Assistência Social

02.08.03 - Serviço de Ensino Fundamental
02.08.06 - Central de Alimentação Escolar
02.10.02 - Fundo Municipal de Saúde